Venetias sine vlllo errore aut difficultate perduxit. nemo quippè ex Patauinis custodibus ad portas, nemo ex Venetis exploratoribus ad insulas frequentiores appropinquantem (cum nauim ingressi de more singulos vectores diligèter excuterent) Ignatiū nulla munitum valetudinis testera, ne appellauit quidem; mirantibus, cognita postmodum re, Clodianis desertoribus illis; quib⁹ per adulterata videlicet symbola introitus in urbem vtramque nō sine magna vel sollicitudine, vel contē tione patuerat. Venetiarum vrbs, in recessu intimo sinus Adriatici, ea regio ac sita est, vt leniter stagnantes ex alto aquæ illam ex omni parte circumluāt. ea inclytę vrbis & ad merces copiasque inuehendas opportuna receptacula, & contrā hostiles incursus, munimenta firmissima sunt. Ex ijs porro æstuarijs, maiores minoresque euripi totam urbem intercurfantes, varijs mæandris ac flexibus ita distinguunt, vt, quot in partes pedibus, in totidem fere mari aditus sit; egregio sanè vel artis, vel naturæ miraculo. Inde vicorum, insularum,

rum,

rum, ac pontium ingens numerus: ut qui diutius ibi versati non sunt, viarum locorumque; modo varietate, modo similitudine saepe fallantur. Sed contra eiusmodi ambages, certum paratumque; remedium est maxima multitudo cymbarum, quae usquequaque dispersae, nominatim ad omnia & publica & privata loca quaelibet haud ita magna mercede traiciant. Ignatius naui Patavinae, ex iis quae per Medoacum flumen assidue commeant, in area Matciana sub noctem expositus, cum neque vias ad publica xenodochia nosset. nec portitori conducendo suppeterent nummi; assuetus longo iam usu male cubare, sub porticu Procuratoria, quam appellant, intendentibus iam se tenebris, vacuum opificis cuiusdam fulcrum elegit, in quo fessos artus utcumque reficeret. Tenet fama, litterisque multorum est memoriae traditum, dum ille ibi noctem exigeret, vicinum senatorem caelesti voce excitatum, increpitumque, quod in multa veste, mollique; strato decumberet ipse, cum interim Dei famulus peregrinus non longe a vestibulo

lo illius ædium iaceret in publico pauper, & omni humana ope ac solatio destitutus. itaq; ingenti metu & horrore perfusum profiliisse confestim, & questum diligenter Ignatiū excepisse per honorifice. Sed ille postmodum cum in amicū veterem Cantabrum incidisset, à lautiore hospitio se ad eum familiariter transtulit.

Nauigat in Palestinam.

Cap. XIII.

IBI cum aliquandiu moraretur, in omnem nauigandi occasionem intentus; ecce tibi nouæ amicorum pugnae (quos illi vbiuis breui conciliabat cognita viri virtus atq; modestia) eum varijs terroribus ab instituta peregrinatione reuocare conatiū; quibus ille, Deo fretus, ita resistebat, vt diceret, pro certo habere se, vt cetera cuncta deficerēt, vel vna solummodo tabula quo cupiebat utique peruenturum. Nec eum fellit bonitatis diuinæ fiducia. Cum enim eo anno formidine Turcarum, vt diximus, solito minor esset in Iudæam peregrinantium numerus, & quotquot erāt, simul omnes paulo ante soluis.

uis.

uissent; desperata iam à cæteris re, Ignatius repente fit certior, nauem in Cyprum parari patricio Veneto, prætori eiusdem insulæ designato: cumque inde non ignoraret breuem atque facile esse traiectum in Palæstinam; nullo adhibito deprecatore, cum tamen multi nec aspernandi suppeterent, ad Venetorum Ducem Andream Gritū adiit ipsemet, insigni non minus humanitate, quàm prudentia principem: ac Deo fauente facile ab eodem impetrauit, ut gratis in Cyprum vsque deueheretur. Sed interea dum prætoria ornatur nauis, in febrim Ignatius incidit, factumque diuinitus est, probandæ scilicet eius constantiæ causa, ut quo die pharmacum hauserat, eo ipso nauis signum profectionis ediderint. qua re minime conturbatus Ignatius veniam petit ab hospite; qui pertinaciter ipsum etiam atque etiam retinere conatus, cum nihil omnino proficeret, consulitur medicus. ille vero sine cunctatione respondet, hominem ad interitum ruere. At tamen Ignatius nihilo magis immutatus, & cælestis nimirum medici ductū sequutus,

sequutus, felici sanè consilio (quod tamen admirandum potius, quàm imitandum alijs duxerim) fluctuante etiã tum in stomacho potione conscēdit: factumque est Dei beneficio, vt ora soluta, inter nauigandum, ex ipsa maris agitatione tantam vim pestiferi ac vitiati humoris euomeret, vt morbo planè leuatum sese celeriter senserit. Recuperata valetudine institit suo more, quoscunque poterat factis dictisque; ad virtutem & pietatem adhortari. cumque in eadem naui per summam impudentiam committi grauiam quãdam flagitia comperisset, non dubitauit apertum dedecus detestari palàm; & impuros illos homines tanta orationis acrimonia reprehēdere, vt ij facta cum nautis cõiuratione molestum sibi monitorem in deserta quadam insula exponere, atque ab suo conspectu & consuetudine procul amouere decreuerint. quam rem odorati è vectoribus quidam Hispani, ad Ignatium pro amicitia detulere, suadentes etiam atque etiam, vt in loquendo cautior esset, sibi que consuleret. sed ille nihilominus

E turpi-

turpiter peccantes obiurgare perrexit, diuinæ prouidentiaē ope subnixus: cuius beneficio factum est, vt ad insulam sceleri destinatā appropinquantes nauatā, aduerso repente vento reiecti, volētes nolentes Ignatium in Cyprum vsque peruexerint: vbi cum stare ad salinas peregrinam nauē, de qua supra diximus, audisset, illuc itinere terrestri se contulit: in eamque gratis admissus, nihilo plus viatici secum intulit, quam in priores intulerat, Christo vno videlicet fretus, qui tota illa nauigatione se illi non semel ostendit; eumque magno opere confirmauit, ac denique incolumen ad portum Palæstinæ perduxit.

Palæstina loca sancta perlustrat.

Cap. XIV.

INDE cum cætera peregrinorum turba progressus, vt ad conspectum sacratissimæ vrbis est ventum, incredibile ex ipso illius intuitu cepit animo voluptatem: ac deinceps partim in comitatu, partim etiam solus, loca illa Christi Domini, MARIAE virginis, & Apostolorum nobilitata vestigijs,

cxi-

eximio quodam animi fructu venera-
bundus haud semel obiit: modo in-
cliti quondam templi reliquias, modo
sepulchra Prophetarum intuens: hic
nascentis & vagientis, illic docentis, &
miracula patrantis filij Dei monimen-
ta considerans. Vbi vero ad loca eius-
dem acerbiſſimis poenis insignia, & mo-
rientis in cruce sanguine consecrata,
atque ad defuncti sepulchrum accede-
ret; effusus in lacrymas humo pia oscu-
la imprimere, immortales agere Do-
mino gratias, incredibili quadam spiri-
tus dulcedine & suauitate compleri.

Ad hæc antiquum beatissimæ Virgi-
nis domicilium, itemque locum insti-
tuto primum Eucharistiæ mysterio, &
sancti Spiritus aduentu memorandū,
& alia eiusmodi quàm plurima, quæ
per otium deinde reuideret, à mystago
go quàm accuratissime addiscere. E-
rat Ignatio iam diu deliberatum, vt di-
ximus, in augustis illis Iudææ sedibus
pedem figere, atque ad conuertendos
ad Euangelij lucem infideles toto pe-
ctore incumbere; quod non reperiret
vel vbi sanctius in terris vitam dege-

ret, vel in quo munere fructuosius operam collocaret. Neque, plurimis iam experimentis diuinae bonitati confidere, & in diem paruoque viuere assuetum, rerum quae ad corpus pertinent, habebat cura vlla sollicitum. Id vero laborabat vnum, fragilitatis humanae videlicet conscius, ne spiritui quotidie deficienti, & noxarum sordes aliquas contrahenti, opportuna sacrae poenitentiae ablutio, & caelestis panis alimenta deessent. Quam ad rem idoneum ratus ministerium fratrum est Franciscana familia, qui loca illa religiosa tuentur, & peregrinis aduenientibus praesto solent esse, adit ille ad custodem coenobij, ac litteras ei, quas ex Italia commendatitias attulerat, reddidit; & quod ad conversionem infidelium attinet, nihil ei suorum consiliorum impertit; voluntatem vero suam in eisdem sedibus commorandi habitandi que demonstrat: rogat proinde, uti se fratres dumtaxat tecto recipiant, sibi que confessionis & Eucharistiae sacramenta ministrent: se, quae ad victum cultumque spectent, nullo prorsus eorum incommodo curatu.

turū. Custos, partim commendatione amicorum, partim postulati moderatione permotus, bene sperare iubet Ignatium, ita tamen, ut rem in aduentū Prouincialis ministri differret, qui per eos dies in Bethleem oppido versabatur. nec dubitauit Ignatius, quin æquè facilem Prouincialem esset habiturus, atque custodem habuerat. itaque cum reditus iam peregrinorum instaret, literas ad amicos in Occidentem scribere aggressus est, quibus eos de suo statu faceret certiores. Cùm igitur maximè scriberet, quòd in posterum diem peregrinis erat indicta profectio; ecce tibi à custode nuntius, adesse Prouincialem, & Ignatium accersere. ad quem bonæ spei plenus cum extemplo adisset, collaudat ille primo piam hominis voluntatem: sed re apud se diligentius deliberata, videri sibi ait fatius, ut recedat; id què cum alias ob causas, tū vero quòd ante id tempus nonnulli eodem studio accēsi, dum securius vagantur, à Turcis excepti, vel misere periissent, vel certe in acerbe seruitutis calamitatem incidissent, quos deinde p-

pter officium ac vicinitatem Franciscani fratres non sine magno coenobij detrimento redimere cogebantur. proinde se in diem insequentem cum ceteris peregrinis ad iter accingeret. Ad quæ cum ita respondisset Ignatius, vt sibi certum fixumque esse affirmaret, Hierosolymis omnino restare; simulque modeste significaret, se, quamuis aliter sentiēte Prouinciali, nequaquam, nisi aliqua oblata religione, à proposito recessurum: tum ille potestatem se a summo Pontifice habere subiunxit, sacris interdicensi si quis inuito se ibidem remanere conatus esset: iamque potestatis eius diploma proferre parati, confestim Ignatius, vt omnia ecclesiastica iura & imperia valde reuereretur, nihil pro lato opus esse respondit, credere se quæ diceret, & quoniam ita iuberet, dicto audientem fore. Dum igitur ad hospitium tendit moerens, vt se ad reditum compareret, acris illum incessit repente cupiditas montis Oliueti illius celeberrimi reuisendi, quo in summo cernuntur adhuc IESV Christi ascendentis in coelum expressa vestigia:

stigia: ac ne quis forte in tantis temporis angustijs impedimento sibi esset, re nemini patefacta, & (quod periculosus est) nullo propter inopiam Turca secum adhibito, ex ijs qui mercede cōducti peregrinis in ea regione p̄sidio sunt; solus ad montem excurrit: cumque à custodibus nō admitteretur, cultellum è calanaria theca detractum mercedis loco ijs dedit, sacri mōtis cacumen subiit alacer, & diuinorum pedum notas multa cum prece & ingenti gaudio veneratus, ad Bethphage p̄perauit: vbi dum singula curiose perlustrat, subiit illius animum subito, minus diligenter in Oliueti fastigio se se animaduertisse, vtra ex cœli plaga dextrum, vtra sinistrum esset Christi vestigium: qua dubitatione quasi quibusdā calcaribus incitatus, illico ad montem recurrit, adnotauitque intentis oculis vel minutissima quæque sic, vt locus in posterum dubitationi non esset: vsque adeo inexplebile studiū sacrosancta illa redemptionis humanæ monumenta, & incunabula Christianæ religionis penitus etiam atque etiam co-

E 4 gnos-

gnosendi recolendiq; mentem eius inuaserat. Interea cum abesset diutius, nec in turba peregrinorum appareret, ad Franciscanos defertur, desiderari ex eo numero Ignatium. Franciscani suspicati id quod erat, ac veriti ne per eam solitudinem Ignatius in aliquod vitæ vel seruitutis discrimen incurreret; Armenium quemdam in eo cenobio ministrantem, ad illum perquirendum celeriter mittunt. qui descendenti ex Oliueto commodum Ignatio factus obuiam, fuste primum, ac truci vultu acriter minitari, ac temeritatem asperè admodum increpare, deinde immissa manu, & brachio ferociùs apprehensum ad diuersorium trahere minime sane renitentem, quin etiam nouo cælestis gaudij rore perfusum, quod inter eas contumelias Christum sibi præsentem, & vsque ad hospitium præeuntē, incredibili quodam genere consolationis aspiceret.

In Hispaniam redit.

Cap. XV.

Vt

VT igitur postera dies illuxit, cum reliquo peregrinorum agmine Ignatius abiit præ desiderio tristior, & relictam prouinciam sine fine respiciens: nec tamen, quoniam præfenti necessitate victus inde recederet, de muniendo in posterum sibi quandoque reditu ac mansione desperans. Cumq; primo traiectu Cyprum tenuisset incolumis, tres ibi onerarias in Italiam paratas offendit: quarum vna erat Veneti mercatoris, maxima, & omnibus rebus instructa; altera minor, sed bene firma, Turcarum; tertia Christianorū, parua, & malè compacta. Ac cæteri peregrini, quòd tempus erat hybernum, & obnoxium tēpestatibus, pro se quisque tendere, ac certa mercede pacisci, vt in primam illam ascenderent: cumque Ignatius propter egestatem à nauarcho repudiaretur, ijdem illum enixe precari, vt hominem sibi notū, probum, atque adeo sanctum ne recusaret admittere. quibus ille non minus amare, quàm inepte facetus, Atqui sancto nihil opus est (inquit) naui. calcabit equora multorum exemplo. neq; vni-

E s quam

quam exorari se passus est: sed magno ei stetit cauillus, & contumacia. Cum enim Ignatius inde per contemptum exclusus, facile obtinuisset iisdem deprecatoribus, ut in illam debilem gratis admitteretur: cumq; simul omnia nauigia vento secundo soluissent; repente cooritur atrox adeo ac saeva tempestas; ut Turcica nauis in omnium conspectu miserandum in modum fluctibus hausta, nullo profus euadente perierit; Veneta vero in scopulos illisa naufragium fecerit, saluis tamen hominibus: tertia tantum, qua vehabatur Ignatius, minime valida, ventis ac fluctibus diu multumque agitata, altero denique mense in Apuliam, lacera ac valde fessa peruenit: quo ex loco ipse deinde Venetias petijt, tam longa & periculosa nauigatione mire vexatus. Etenim studio paupertatis, quae fuit illi semper omnibus commodis & emolumentis antiquior, nudis cruribus, hyeme seuiente conscenderat, femoralibus tantum è tela, concisaque ad humeros aploide, ac scissili tunica breuiore semiamictus, cum è caelo densa caderet

deret nix, ac tristi gelu cuncta inhorrescerent. atque ad has cœli iniurias accedebant quotidiana vitæ discrimina, vigiliæque, & cœtera maris incommoda: quibus ille pœnè confectus, cum Venetias peruenisset Ianuario mense anni MDXXIV. ab hospite Cantabro clementer acceptus, nummisque aliquot ad iter faciendum, atque ad fouendum stomachum nimio frigore languentè panni quodam frusto donatus, Ferrariam venit. ibi maximum vrbs templū ingressus, dum religiose numē adorat, mendicus quidam ex ijs qui sacrarum ædium vestibula conterunt, precationi apprime intentum intuitus, confestim ad illum accedit, manumque ad stipem porrigit supplex: cui cum Ignatius ex ea quam habebat pecunia, nummulum hilari vultu dedisset, atque is (vt fit) rem ad cæteros pauperes detulisset; alius, aliusque deinceps ad Ignatium accurrere: quos ille cū se per Christum obsecrantes frustrari fas esse vix duceret, à minoribus nummis ad maiores paulatim progressus, breui totam crumenam ita penitus exhausit, vt sibi
 dcia.

deinde ad cibum illo die capiendum
ostiatim emendicare necesse fuerit.
quam rem pauperes iidem mox con-
spicati, & maxima quadam admiratio-
ne correpti; sanctum, sanctum illico
exclamant. quibus plausibus vocibus-
que nequaquam inflatus ipse, cum v-
no bonæ conscientiae testimonio nite-
retur, Genuam inde sine vlla cunctati-
one profectus est. Graue per id tempus
inter Christianos Reges vigeat bellū;
& præcipua quæque Cisalpinæ Galliæ
loca, vel Hispanicis, vel Gallicis præsi-
dijs tenebantur: cumque ob id ipsum
valde infesta cædibus ac latrocinijs iti-
nera esse constaret; admonitus à bonis
quibusdam viris Ignatius est, vt per oc-
cultos tramites à via regia declinaret,
ni cum ingenti vitæ periculo in manus
militum vellet incidere. At ille, quem
ardens odium sui, & amor imitandæ
Christi patiētiae intrepidum redderet,
recta nihilominus ire perrexit. neq; ita
multum via processerat, cum ad op-
pidum nescio quod in stationes circū-
sidentium Hispanorum incurrit, qui
tam periculoso ac suspicioso tempore
ex-

exploatorem sine dubio rati, compre
hēsū Ignatium, & in domunculam
quamdam seductum, blande primū
interrogant; deinde omni vestimen-
to, & ipsis denique calcis ferociter ex-
uunt, singulas partes proteruē simul &
curiose pertractant, numquid ad ob-
sessos vel nuntij, vel literarum afferat,
diligenter exquirunt. cum nihil eorū
quæ putauerat, neque percunctando e-
licerent, neque perserutando inueni-
rent, ira commoti, Atqui te Præfecto
sistemus, inquit, & confessionem
quam pertinaciter suppressis, exprime-
mus: cum nihil recusaret Ignatius, ac
tantummodo peteret, vt sua se tunica
tectum incedere paterentur; illi vero,
ludibrij & ignominie causa brachatū
per media castra, vulgo inspectante at-
que irridente perducunt. quam ille tā
insignem cōtumeliam excepit ac sub-
ijt alacer, cum alijs nominibus, tū præ-
cipue quòd interea sibi species quadā
est obiecta Christi Domini, cum à Pi-
lato per mediam urbem ad Herodis
tribunalia missus esset, ab eo per sum-
mam iniuriam atque indignitatē spre-
tu &

ti & illusi, & vniuerso irridente ac sibi
late populo, per hominum ora semel
iterumque traducti: cuius opprobrij se
quoque factum esse vtcumque parti-
cipem, mirifice latabarur. Sed vbi ad
P̄fecti diuersorium appropinquauit,
repentino quodam timore perusus,
coepit subito cogitare apud se, quo nã
modo ipsum alloqueretur. Etenim I-
gnatius, quòd olim in regia, sermonis
flosculos & verborum elegantiam ni-
mum studiose captasset, ad eam vani-
tatem expiandam, consulto post con-
uersionē instituerat rudi & agresti ser-
mone cum ipsis quoq; dynastis ac prin-
cipibus agere, & quo magis vulgo con-
temneretur, omne liberalioris educa-
tionis & nobilitatis iudicium studiose
celare. Tum igitur subiit illius animū,
expediret ne tali tempore quidpiã de-
fufcepta seu tarditate, seu rusticitate
deponere. Sed cum rem totam accura-
tius intuens, ab humano timore pro-
fectam animaduertisset; vsque adeo in
femetipsum animò concitatus est, vt
nulla habita ratione periculi, non mo-
do mutata consuetudine ad orationis
Ieno.

Innocentia nō descendere, sed nullum
 prorsus neque gestus, neq; verborum
 honorem habere Praefecto decreuerit.
 Quae res cuipiā fortasse temeritatis po-
 tius quā consilij videatur esse: sed v-
 tique seruorum Dei, praesertim in ipso
 seruire poenitentiae, facta vel dicta, ad
 communem sensum ac normam exi-
 genda non sunt. Cum igitur coram il-
 lo stetit, vt erat seminudus & squali-
 dus, ne aperto quidem capite, oculos
 humi defigit. multa ac varia sciscitanti
 nullam omnino reddit vocem. tantū
 ad illam interrogationem, Es ne specu-
 lator? non esse, respōdit; idque ob eam
 causam, ne si nihil contrā dixisset, silē-
 tio ipso, quod aiunt, rem affirmasse, &
 merito quaesitorem in suam perniciē
 efferasse videretur. Tum ille insanum
 ratus Ignatium, acriter milites incre-
 pat, quōd in conspectum suum, nō be-
 nē cognita re, dementem adduxerint;
 & simul, Abigite hunc, inquit, liberū-
 que dimittite. qua reprehensione ma-
 gis magisq; irritati, cum aduersus Du-
 cem hiscere non auderent, sui doloris
 poenas ab innocēte Ignatio reperunt.

nec

nec modo iurgia & probra certatim ingerere, sed etiã impetu factò, pugnis, cubitis, calcibus hominis latera faciẽ- que cõtundere, mirabiliter in ipso verberum dolore lætantis, quòd aliquid innoxio sibi ad Christi Domini exemplum perpeti contigisset. Cumq; verberando & conuitiando fessi denique destitissent, miseratus alius quidã miles excepit exanimem, ac fouit, ciboq; recreatum insequenti luce tutum abire permisit. Sed antequã Genuam accederet, rursus in statua Gallorum incidit, verum euentu admodum dispari. siquidem Dux, vt cum in Guipuzcoatum audiuit, Vasco ipse eidem regioni finitimus, quasi popularem clementer agnouit, ac benignè tractari à militibus iussum, postridie dimisit incolu- mem. Inde cum Genuam peruenisset, Rodericum Portundum ibi offendit Cantabrum, Hispaniensi classi præpositum, in Ferdinandi quondam regia sibi notum; cuius beneficio dum Barcinonem traicitur, nihilo pacatiori usus est mari, quàm terra paulo ante usus fuerat. Etenim à piratis conspecta
na-

nauis, qui valida per eos dies classe infestum habebant mare Ligulticum, ingenti nautarum labore metuque manus infectantium effugit.

Barcinone ad studia litterarū aggredditur.
Cap. XVI.

INterea Ignatium Hierosolymitana commoratione prohibitum, grauis coquebat cura, quid ageret, quodnam potissimū vitæ genus eligeret. ac multa secum agitati venerat illi dudum in mentem, coenobium aliquod ingredi maximè dissolutum, vt ibi, dum lapsam religionis disciplinam, & verbo & exemplo conaretur ad veterum instituta redigere; & cæteris aliqua re pdesset, & ipse interea (quod necessario futurum videbat) ab ijs qui restringi se nollent, multa pro Christi nomine pateretur. Sed incertus num id maximè ad Dei gloriam pertineret, quam videlicet vnā in omni actione spectare cōfueuerat; multa ac diligenti prece & ieiunio explorat numinis voluntatē: ac diu perplexus, in eam denique mentem sese diuinitus planè sensit impel-

F li, vt

li, vt sine dubitatione statueret, primū
operam suam, qualis qualis esset, ne
quaquam intra vnius familiæ cancel-
los includere: deinde, quo latius pate-
ret vtilitas ac fructus animorum, eius-
dem consilij ac propositi idoneos alios
quot ad legere socios atque adiutores
postremo, vt sine hominum admirati-
one versari in adiuuandis hominibus
posset, ad sancti Spiritus vñtionē, do-
ctrinæ quoque subsidium, ac litterarū
cognitionem adiungere, præsertim
quòd ea commendatione facultatem
etiam repetendæ atque obtinendæ Hie-
rosolymitanæ prouinciæ (cuius illi cu-
ra viuebat in pectore) facile se ab ec-
clesiasticis magistratibus aliquando
impetraturum sperabat. Et quidem,
quod ad litterarum studia pertinet, cū
nondum intelligeret, quàm illa sibi to-
tum hominem fere vendicent, ratus
posse interim se animis quoque adiu-
uandis vacare, Minoressam ad gregem
illum suum reuerti decreuerat, vbi &
sparsa in hominum mentibus pietatis
virtutisq̃ semina ad bonam frugem
perducere, & Cisterciensis cuiusdam
mo-

monachi, spectate sanctitatis ac doctri-
næ viri, tum consuetudine perfrui, tū
industria erudiri magnopere cupiebat.
Sed cum illum, contrā quā putarat,
demortuum reperisset, Barcinonem
sibi studiorū idoneam sedem putauit
fore, propter eā maxime causam, quòd
cum paupertatem perpetuo colere, ni-
hilque ab domo sua & cognatis acci-
pere decreuisset; in ea vrbe multos ha-
bebat spirituali necessitudine sibi con-
iunctos: in ijs Ardebalum quemdam
peritum, vt locis ac temporibus illis,
Iudi magistrum; & Elisabetham Rosel-
lam primariam feminam, quorum al-
ter operam illi gratuitam, in docēdo,
altera in quotidianos vsus quidquid
opus esset benigne detulerat. Vt igitur
Barcinonem reuertit, seque Ardebalo
dedit in disciplinam, repuerascere in
gratiam Christi matura iam ætate vir
(quippe tertium circiter ac trigessimū
agebat annum) & elementarius pro-
pmodum fieri non erubuit. Ceterum
ad illa spinosa rudimenta Grammati-
cæ capienda, ediscendasque verborum
inflexiones & nominum, cum alia e-

rant ei impedimento, tum illud precipue, quod animum ad rerum caelestium sensa concipienda longo iam usu promptum & agilem, si amandi vocabuli vel alia quæpiam eiusmodi vox adinuisset eorum, quæ piè ac religiose cogitare & commentari cōsueuerat, subito pœnè abstractus à sensibus, in contemplationem diuinæ caritatis ac sempiternæ beatitudinis, tota mente raperetur. Ex quo fiebat, non solum ut nihil noui mandare memoriæ posset, sed etiā, ut si quid antea impressum esset, id ipsum concursu nouarum & præstantiorum imaginum illico deleretur. Quam ipsam rem, quasi futura presagens, pro sua parte adiuuabat etiam ualifer humani generis inimicus, eo maxime tempore crebra intelligentiæ lumina eidem offerens, & recondita patefaciens scripturæ sacræ mysteria. Quod ille cum cerneret, cumque adhibito sepiè conatu, euagationem hanc frustra cohibere tentasset; pro ea discretionē spirituum quam diuturna exercitatio ne parauerat, facilè sensit diaboli fraudem, sese à litterarum studio reuocare

conan-

conantis. ac quo cōsilio Barcinonem sese contulerat, id ipsum labore ac diligentia consequi maiorem in modum exoptans, hanc iniijt rationem eius abigendæ molestiæ. Templum erat beatæ Virginis, cui à Mari cognomē est, gymnasium proximum. in id templum fuis ritè ad Deum, eandemque Virginem precibus, Ardebalum pro amicitia accersit; rem illi totam, vt erat, exponit; deinde se ad pedes abiicit homini, etiã atque etiam obtestans, ne ab incepto desistat; se vtique, modo sibi panis & aqua nō desit, in proximū biennium, & eo amplius, si op⁹ fuerit, ad scholas frequentem esse venturum, seduloq; daturum operam litteris; petere & rogare, vt ab se quotidie non minus quàm à cæteris pensum exigat; cessantē, quasi quemlibet vnum è grege puerorum, arbitrato suo & verbis & plagis accipiat. Miratus viri humilitatem ac probitatem Ardebalus, bonum animum iubet habere, suamq; illi operam denuo pollicetur. Atque hac submissione victus denique dæmon abscessit, & importunis illustrationibus Dei beneficio re-

cedentibus, operæ pretium Ignatius facere, & liberius in grammaticæ cognitione cœpit excurrere. Interea discendi mirabiliter auido, & omnia studiorum cōpendia perquirenti, suasere nulli, ad pietatem videlicet cum elegantiore doctrina iungendam, vt Erasmus Roterodami, qui ea tempestate Latinitatis auctor idoneus habebatur, Enchiridion militis Christiani studiose perlegeret. quod ille facere cum cœpisset, celeriter sensit ea lectione spiritus feruorem in se, quasi frigida superfusa, restingui: consultoque per preces Deo, ta librum illum abiecit, vt neq; in manus postea sumpserit ipse, & multo post, Generalis creatus, omnia scriptoris illius opera in Societate IESV legere vetuerit: non quo singula hæretico veneno infecta putaret; sed ne quis fortis captus facetijs ac dicacitate viri, sensim ut fit, ab incorruptis ad vitiosa descenderet. Nec tamen eo tempore Ignatius, quamquam studio litterarum adeo intentus, cōsuetam caritatis officia & studium pœnitentiæ omisit. quinimmo cum Barcinonē valentiore, quàm inde abie

abierat stomacho reuertisset, non ille quidem ad saccum redijt; neque orationi ita multum temporis tribuit; sed tamen vestitu admodum vili usus est, & calceos ad ostentationem vitandam ita perforauit, vt soleis paulatim magis magisque discerpatis, hyeme iam sæuiente, nudis humi plantis incederet: atque etiam subsociis operis, crepto è scholasticis exercitationibus tempore, institit pia passim colloquia serere; plebem infimam doctrinæ Christianæ præceptis imbuere; quosdam etiam spiritualibus exercitijs ad virtutem ac perfectionem informare. Quarum rerum admiratione permoti præ ceteris viri quattuor, sese ad Ignatij ductum atq; institutum aggregarunt (quibus tamen, vt suo loco videbimus, in proposito constantia defuit) Callistus quidam, qui auctore Ignatio peregrinationem Hierosolymitanam nuper obierat; alterum Artiangam cognomento appellabant; tertius fuit è Gotholaniæ proregis familia, nomine Cazeris; ad quos vltimo loco Ioannes adolescens, natione Gallus ac-

cessit. His ille socijs auclus; tamen si studiorum metam quamprimum attingere optabat, quo liberius omnem curam atque operam in hominum salute consumeret; tamen quod sibi nondum sat firma Grammaticæ fundamenta iecisse videbatur, numquam adduci potuit, ut ab Ardeali disciplina discederet (quamuis ad superiores artes vulgo idoneus haberetur) quoad insignis quidam Theologiæ doctor, cui sese excutiendum examinandumque tradiderat, facto periculo, ad reliquorum sententiam accessit. Cuius auctoritatem & iudicium ne contemnere videretur, licet ipse sibi haud sanè placeret, ad grauiora studia Complutum vna cum socijs abiit.

Eiusdem commemoratio Complutensis.
Cap. XVII.

Ibi cum ad publicum xenodochium suo more diuertisset; artium, ut appellant, curriculum iniit non admodum felici successu: quippè qui eadem illa præpropere festinatione incitatus, nullo poenè seruato vel ordine vel discrimine

scrimine disciplinæ, multa & varia v-
 no eodemq; tempore aggressus est; &
 in Logicis Terminos, quos appellât, in
 Physicis Albertum, in Theologia Ma-
 gistrum sententiarum (qui maxime li-
 bri tum in Hispania terebantur) euol-
 uere, & plures quotidie in scholis au-
 dire cœpit interpretes, quæ res in speci-
 em utilis & compēdiaria, vel maximo
 ei in id ipsum quod properabat, impe-
 dimento fuit. Etenim, quod in rebus
 humanis fere fit, cum auide sequeretur
 omnia, nihil propemodum assequeba-
 tur, & ipsa varietas ac multitudo rerū,
 tum intelligentiæ tenebras, tum vero
 memoriæ perturbationem & confusi-
 onem afferebat. Ad hæc illud etiam
 accedebat incommodi, quòd in sum-
 ma paupertate non solum ex emendi-
 cato viuebat ipse cum suis, verum etiã
 aliorum inopiam ac difficultates, con-
 quisitis vndique eleemosynis, magno
 labore & corporis & animi subleua-
 bat. Præterea, quod eius cursum vel ma-
 xime retardauit in litteris, tanta cupi-
 ditate ardebat, errantes animas ad bo-
 nam mentem, atque ad legem Euange-

licam reuocādi, vt se, quamuis alieno
tum tēpore continere non posset, quo
min⁹ & in scholasticorum circulis de
vera virtute ac pietate sermones iniice
ret, & in triuijs pueros, plebemq; fidei
Christianæ præceptionib⁹ erudiret; &
omnium ordinū homines passim ad
cultum Dei, studiumque religionis, a-
cri ac vehementi oratione incitaret.
Quibus adhortationibus cōmoti mul-
ti, cum ad sanitatem & officium redi-
rent, & crebris altisq; suspirijs veram
cordis contritionem ac poenitentiam
testarentur; ab imperitis quibusdam I-
gnatius in suspicionem & crimen ve-
nificij vocari est cōceptus; quasi homi-
nes oratione sua cardiacos redderet.
Præterea cum insignes quædam in po-
pulo repente morum ac vitæ mutatio-
nes existerent, & maior in dies homi-
num cōcursus ad Ignatium fieret; bre-
ui rem ad sacros Inquisitores Toletū
pertulit rumor. Gliscebatur eo maximè
tempore apud Germanos Lutheriana
pestis, manabatque malum quotidie
latius. Quinetiam in Hispania ipsa, in-
fani conatus eorum, qui sese Illumina-
tos

tos ferebāt, paulò antè magistratum diligentia oppressi fuerant. Quocirca Quæsitores in omne eiusmodi contagionis periculum excubantes animo, atque ex hac hominum frequentia & inusitato agēdi genere veriti, ne quod nouum incendium existeret, Complutū celeriter aduolāt, in Ignatij doctrinam ac mores diligenter æquè ac dissimulanter inquirunt. cum nihil neque in dictis neq; in factis à recta fide alienum inuenirent, Ignatium ne appellent quidem; tota re delegata Vicario Archiepiscopi, Ioanni Figheroæ, qui deinde Regio consilio præfuit, Toleum ipsi ad sua tribunalia reuertuntur. Neq; ita multo post Vicarius ipse, magis vsurpandi iuris causa, quàm quòd rem vlla animaduersione dignam putaret, ad Ignatij diuersorium adit quiete, & pauca quædam ab eo percunctatus, ad extremum exponit, inquisitum in ipsius & sociorum vitam esse acriter, neque inuentum quidpiam vitiosum; proinde more suo animarum salutis operam darent, cum eo tamen, vt non vno eodemq; omnes habitu incede-

cede-

cederent; ne tali tempore nouam aliquam sectam inducere viderentur. Natium coloris lanae veste cuncti utebantur. iussit ille Ignatium & Artiagā nigro, Callistum & Cazerem rufo colore distingui, adolescentem Gallum nihil mutare. nec recusauit Ignatius, vt erat magistratibus apprime obediens. Interiecto deinde quattuor fere mensium spatio, cum nihil de instituta docendi ratione remitterent, nec persuadere sibi Vicari^o posset, homines idiotas, in ijs tractandis, quæ ad Christianæ fidei dogmata pertinent, nusquam labi; rursus in eos clam institit quærere. sed cum nihilominus sana cuncta reperisset, rem totam sine vlllo iudicij tumultu suppressit. Nec tamen ita multo post Vicarius idem tertiam in Ignatium quæstionem exercuit, quorundam calumnijs ac suspicione compulsus. Confluebat ad nouum doctorem audiendum, vt diximus, populi turba promiscua, in ijs foeminæ duc honesto loco natæ, grandis natu mater, & filia forma eleganti. hæ publicis Ignatij adhortationibus incitatæ, vt est sexus ad
pieta-

pietatem propensus, adeo exarsere, vt cūcta Hispaniæ valetudinaria peragrarē, & in Christi Domini gratiam toto vitæ suæ tempore pauperibus ministrare decreuerint. Hoc animi propositū Ignatio cum aperuissent; dissuasit ille magnopere cum alias ob causas, tum ne cuius oculos animumque sollicitaret aspectus adolescentulæ, non deesse Compluti pauperes, quos officij causa, si vellent, inuiserent; posse etiam operam dare sacro Eucharistiæ ferculo prosequēdo, & alia id genus obire per multa, vtriusque sexus, alterius etiam ætati magis congruentia. Quibus rationibus, & simul auctoritate viri deterite, cogitatum quidem illæ deposuere prouinciam; verumtamen eadem agitata spiritus vi, temperare sibi postea nequiuerunt, quominus incōsulto atque in scio prorsus Ignatio, pedibus, ac mendicantium specie aliud genus peregrinationis longæ difficilisque susciperent. Giennium in Bætica est vrbs, quam nonnulli Mentefam Oretanorum falso putarunt, sacro Sudario in primis visenda, in quo crucem sibimet baiu-

baiu-

baiulantis expressa Christi Domini adoratur effigies. Ad id Sudarium venerandum, pedibus, ut dictum est, paucis admodum conscijs profectæ, duodecim ferme dierum itinere, cum in urbe non apparerēt, admiratio primum affinium ac vicinorum orta: deinde vbi à familiaribus cognitum est, peregrinantium habitu petijisse Giennium, varie pro suo quisq; sensu rem interpretari: nonnulli probare factum, pleriq; reprehendere, quòd eo loco feminæ sine comitibus, nullo apparatu se in iter periculosum dedissent. Doctor vero Cirolius, cuius in tutela erant mulieres, auctorem eius consilij suspicatus Ignatium, vehementer excanduit, facinus indignum exclamans, hominem externum & ignotum, in aliena patria suis concionibus cuncta miscere, & ipsas matres familias à cura domesticarum rerum auocare, nobiles vero puellas in pudicitiae discrimen adducere. Atq; his querimonijs Vicarium perpulit, ut Ignatium in carcerem, misso repente viatore, conijceret. Erat æstiuum anni tempus, & satis laxa custodia. itaque ad
cum

cum totis iam illis finibus celebrē, vel spectandi, vel audiendi causa plurimi ventitabant. quibus ille securitate mirabili tū Christianæ doctrinæ rudimēta, tum etiam, vbi res exigeret, spiritualium exercitationum præcepta more suo tradebat. Georgius quidem Naue-rius, insignis ea tempestate doctor, & magna apud Carolū Cæsarem gratia, cum ad eum visendum accessisset, animi magnitudinem, & dicendi vim admiratus, vt primū ad suos domum reuertit, Hodierna die vidi Paulum (inquit) in vinculis. Iamque septimum decimum diem ibi transegerat non solum innoxius, verum etiam profus ignarus, cuius criminis nomine accerferetur; cū eius interrogandi gratia (multa quippe ad eum ab iniquis delata fuerant) Vicarius ipse cum scriba publico in carcerem venit. Ac primū (vt fit) varijs quæstionibus versare in omnes partes Ignatij animum: deinde, quoniam regijs prohibiti edictis, tamen Hispania fere tota, ementito corporis habitu cultuque Iudæi multi versantur, maleficum genus hominum, & valde
Chri-

Christianis inimicū; sciscitatur ex eo
Vicarius, obseruet ne Sabbata: cui ille,
Vtiq;, in honorem beatæ Mariæ virgi-
nis (inquit.) nam cæteroquin & Iudai-
cos ritus ignoro, & verò Iudæum pa-
tria mea fert nullum. Postremo, no-
stin, ait, mulieres quasdam duas, matrē
& filiam? Cum Ignatius annuisset, Nū-
quid auctor illis fuisti (adiungit) pere-
grinandi Giennium? Nihil vero min⁹,
ait Ignatius: quinimo credas mihi iu-
rato velim, cuiusmodi concursationes
& itinera in vniuersum vtrique disflua-
fisse me; & si profectæ sunt, me ignaro,
atque adeo inuito profectas. Tum hi-
lari vultu Vicarius, humeros Ignatij
leniter apprehendens, Atqui ob id ip-
sum, inquit, in custodiam te scito fuif-
se coniectum. His ita peractis, ac tota
serie quæstionis per scribam in cōmen-
tarios relata, Vicarius abiit. Interea pe-
regrinatione confecta, secundo & qua-
dragesimo deniq; die mulieres reuer-
tuntur. è quibus Ignatij innocentia cla-
rè perspecta, venit in carcerem scriba,
& Vicarij sententiam Ignatio recitat:
qua primum iuebatur ipse cū socijs
cæte-

cæterorum scholasticorum habitu incedere; deinde quadriennij præfiniebatur spatium sacræ Theologiæ cognoscendæ, ante quod exactum spatium, de fidei Christianæ mysterijs ad populum verba ne facerēt. Quibus auditis, quod ad habitum pertinet, nihil sane recusabat Ignatius, dummodo in idipsum egenti sibi necessaria præberētur: illam vero temporis finitionem ægre admodum tulit, quòd ea re sibi viam ad procurandam animorum salutem obstrui cerneret. Itaque sine vlla dubitatione Salmanticam ad sua prosequenda studia migrare constituit, còm septimum non amplius mensem Cōpluti moratus, inter eas ipsas difficultates & occupationes, non nihil tamē è Logicis, Phycisq;, & ex ipsis Theologiæ fontib⁹ degustasset. Sed interim, ad gloriā Dei, ne quid in doctrina moribusque suis resideret infamiæ, Toletanū Archiepiscopum (cuius in dicecesi Complutum est) sibi ex itinere ad eundum, totamque ei rem gestam, & omnem consiliorum suorum rationē explicādam existimauit. Is erat Alfon-

G sus

sus Fonseca, morabaturque eo tempore Pintia, à quo benignè acceptus, animatusque ad coepta strenue promouenda, nec non instructus viatico, Salmanticam venit, quò comites iam antè processerant. quorum ille diuersorium ignorans, primum omnium sacramentum ingreditur, vbi orantem conspiciata pia quaedam mulier, instinctu videlicet numinis, vltro ad eum accessit, & sciscitata nomen, ad socios iam sibi notos lata perduxit. Verum Ignatione Salmanticæ quidem quieto esse diutius licuit. Cum enim quod supererat à studijs otij, in cohortandis ad virtutem ac pietatem & priuatim & publice non modo plebeijs, verum etiam principibus viris insumeret; neque vero, adiuuante Domino, frustra operam collocaret; omnium in se oculos repente conuertit, urbemque totam celeriter eius nominis fama peruasit. Erat omnino inusitata res, & ipsa nouitate valde mirabilis; laicos homines, & externa re nulla differentes à cæteris (etenim eos Figheroa suo sumptu Compluti scholasticorum vestimentis ornauerat) A-

post-

postolico ac pastorali propemodum munere fungi palàm, & sacerdotes ipsos ad partes suas rite obeundas accendere. Et cum eiusmodi vitæ genus valde probarent, suspicerentque permultitum vero non deerant, qui totam rē secus interpretarentur, ac diligentius cautiùsque examinandam putarent.

In ijs Dominicani fratres è diui Stephani præclaro cœnobio, quamquam eorum pro potestate non erat eiusmodi quæstio, tamen, quo erant caritatis ardore, sat suum rati, quod communem ad rem totius Ecclesię pertineret, Ignatium noscere, spiritumque ipsius, & doctrinæ genus, & vitæ institutum expendere omnino constituunt. Interim ignarus huiusce consilij Ignatius, confessarium ex ipso cœnobio sibi delegerat. Is igitur confessarius aduenam iussu Vicarij (nam Prior, seu cœnobiarcha tum aberat) in proximum Dominicum diem ad prandium inuitat; nec renuenti, Fac (inquit) paratus accedas: quærenda ex te non pauca. Ac nihilominus, vbi dies aduenit, sine cunctatione promissa fecit Ignatius. Exceptus

est cum vno è comitibus Callisto, c
miter. Sublatis deinde mensis, vtru
que Vicarius cum eodem confessari
& alio è fratribus in sacellum quod
seducit. confident omnes. Tum bla
do vultu Vicarius Ignatium intuen
gaudere se admodum inquit, ac val
probare, quòd ille cum socijs Aposto
licum in morem peregrinando pop
los doceat, atque ad cultum Dei, ac
dium pietatis impellat. verumtame
auere se nosse, quibus maxime litter
operam dederint. Cùm id, quod era
Ignatius minime doctos fateretur e
se: Quid igitur, inquit, doctrinæ ac re
expertes, conciones de rebus diuinis
habetis? Nos vero nequaquam conc
namur, ait Ignatius; verum de virtu
tis pulchritudine, de vitij foeditate, o
ocasio se se dat, familiariter & ex
quo loco differimus, atq; homines a
odium peccatorum, amoremque pro
bitatis hortamur. Ad ea Vicarius: Sc
vtique de virtutibus vitijsque sine lib
ralium artiũ cognitione disputari non
potest, vel à magistris & libris accepta
vel infusa diuinitus: vos vero neq; lit

teris

teris, neque doctoribus operam dedi-
stis, vt ipsi fatemini: restat igitur, vt à
Spiritu sancto vobis hæc tradita sint.
atqui hoc ipsum est de Spiritu sancto,
quod maximè querimus. Tum Ignati-
us, vt peti se vidit repētino dilemma-
te, cum aliquantulum substitisset, De
his, inquit, hæctenus. Cum nihilominus
instaret ille, ac Spiritus sancti verbo ho-
minem vrgeret; oppressus Ignatius tã
perseuerãti interrogatione, in eodem
tamen gradu constantiæ perstitit, seq;
nihil præterea responsurum affirma-
uit, nisi quibus legitime interrogandi
ius esset. Quo loco Vicarius: Ita ne ve-
ro? inquit. Cum nouæ impostorum se-
ctæ quotidie pullulent, & in errorem
ac fraudem ita multos inducant; vos
in reddenda vestræ doctrinæ ratione
tergiuersamini? Atqui efficiam, vt om-
nino reddatis. Triduum deinde intra
sacros cœnobij fines detinētur, atque
humanissime tractantur à Fratribus.
Eo spatio exacto, ecce tibi à Baccalau-
reo Fria, Vicario Salmanticensis Epif-
copi, notarius ambos perducit in car-
cerem, includitque separato à reliqua

reorum turba conclauit, mirum in modum squalido, ac peruetusto, odoris teterrimi; cuius tectum medium stipula ligneus fulciebat, ac stipiti ferrea catena erat affixa dodrantium longitudine circiter nouem, bifida ad extremitate ferie. huic ergo catenæ altero utrumque pedeadstringūt, sic, ut unusquā alter sine altero progredi, aut loco penè motum se posset. Igitur tota ea nocte per summum corporis incommodum nullam capta quiete, in hymnis & canticis persistit. postridie, ut per urbem vulgaris est, continuo boni viri complures cum stragulis, culcitrisque, & ciborum apparatu adfuerunt, quorum benignitate recreatus Ignatius, ac paulo clementius haberi deinde in ea custodia ceptus est. Itaque, ut ante Compluti, sic eo tempore concursus ingens hominum ad eum fieri. ad quos ille admirabili tranquillitate, de contemptu rerū humanarum, de futuro extremo iudicio, deque sempiternis præmijs atque supplicijs differebat. In ijs Francisco Mendozæ (qui postea S. R. E. Cardinalis & Episcopus Burgensis est mortuus)

mife

miseranti casum ipsius, & amicè ex eo
quærenti, grauitérne ferret custodiam
& vincula: Tantúm ne malum tibi vi-
detur esse carcer? inquit Ignati⁹. atqui,
scito, vrbe Salmantica tota nõ ita mul-
tas esse compedes, manicásve, quin e-
go plures Christi Domini causa vehe-
menter exoptem. Interea Baccalau-
us Frias ad carcerem accedit, Ignatium
& Callistum diuersos interrogat, ac va-
rijs percontationibus, quales haberi à
iudicibus solent, vtriusque sensus & a-
nimum diligenter explorat. Cum illi
congruentia responderent, nec modo
sibi, sed etiam intet se mirè constarent,
denique librum Exercitiorum, de quo
inaudierat, poscit: nec recusat Ignati⁹;
quinetiam sibi præterea esse tres in ca-
dem vrbe socios aperit, editque diuer-
soriij nomen ac notas, quibus inueniri
sine errore possint. neque vero super-
sedit ille missis licitoribus eos in carce-
rem tradere inferiorè; ne quod ijs col-
loquium cum Ignatio, neu qua cõmu-
nicatio consiliorum esset. Post hæc,
ablatum Exercitiorum librum & ipse-
met accuratè perlegit, & examinandū

præterea tradidit tribus Theologiae doctoribus, qui dum singula diligenter expēdūt, accidit interea res ad innocentiam Ignatij & sociorum declarādam non leuis momenti. cū enim ceteri qui in vinculis tenebātur, per negligentiam custodum effracto carcere omnes repente dilapsi essent; Ignatius comitesque soli in summa fugiendi licētia postridie ibidem inuenti sunt, & cunctis admirantibus, approbantibusque, confestim in amplam domum & comodam inde magistratuum iussu traducti. Citatus præterea Ignatius ad Baccalaureum, & reliquos libri sui recognitores, cum & de Exercitiorum ratione, & de præcipuis fidei Christianæ mysterijs multa ex eo quærerētur, paucis ac demisse præfatus, neque se vacasse admodum litteris; & quæcumque sentiret, diceretve, Ecclesiastico iudicio & censuræ cuncta submittere; ad singulas quæstiones de sanctissima Trinitate, de Incarnatione Domini, de sacramento Eucharistiæ, aliasque complures, ita respondit, ut iudices ipsi poenè obstupescerent. Præterea è iure canonico proponi-

ponitur ei difficilis quidam nod⁹, quē ipse, cum item responsa Doctorum se ignorare dixisset, illico soluit egregie. Postremo iussus primū Decalogi præceptum, vti consueuerat ad populum, sic ibidē repente explicare; in eam sententiam vsque adeo variè & copiose dixit, vt omnem illis præterea interrogandi cupiditatem exemerit. His rebus ita peractis, cum dies vinculorum esset secundus iam & vigesimus, vnà cum socijs euocatur ad iudicium sententiam audiendam: cuius erat summa, innoxios eos, & ab omni hæretica labe intactos videri, ac proinde posse arbitrato suo in adiuuandos homines ac plebem erudiendam incumbere; tantum ne intra quadrienniū in Theologiæ studio exactū, quæ cogitatio letali, quæ veniali crimine teneretur (qui locus in toto pœnè iure Pontificio ac Theologia difficillimus est) auderent ipsi per se definire, atque statuere: id autem propterea, quòd in Exercitiorum libro signa quædā tradita viderant iudices, ad peccata capitalia à venialibus dignoscenda: quæ tamen quod nihil

continerent à recta fide alienum, nominatim improbare non audebant. Recitata sententia, cum honorifice tractatum ab se Ignatiū putarent iudices; ille vero suis rebus è conscientia apprimè confidens, vehemēter indoluit, ab ijs quos verè & Catholicè fidei tutores ac præsides agnoscebat, nullo in suis neque dictis, neq; scriptis deprehenso vitio, tamē in re tanta tāq; necessaria sibi silentiū imponi; atq; iter ad excolēdos ac pro viribus adiuuādos homines impediri. Quæ ipsa res inclinatum iā ante animum eius impulit, vti satius iudicaret ex hisce difficultatibus, quas in Hispania obijci sibi subinde videbat, ad scholas Parisienses in Galliā vltro sese transferre: vbi tum ob suam nouitatē, & eius linguæ inscitiam sibi minus interim negotij putabat fore, tū propter illius academiæ celebritatem atq; frequentiam, non defuturos deinde quos ad suum institutum, atque ad Apostolica vestigia sectanda perliceret.

Lutetiam proficiscitur.

Cap. XVIII.

Et

ET quoniam ad iter adeo longin-
 quum & anceps, non idem erat so-
 cius animus; atque etiam, vt maxime in
 columes eò peruenissent, incertum e-
 rat, apud ignotas nationes quam copi-
 am in studijs litterarum degēdi essent
 habituri; communicato cum ijs consi-
 lio statuit Ignatius antecedere solus i-
 pse Lutetiam: & si quidem res faculta-
 tem habitura videtur, vt eos ibidem
 alere possit, ipsos euocare per litteras;
 sin minus, tota de re facere certiores;
 vt quamquam diuersis locis, eadem ta-
 men coniunctione animorum, emen-
 so interim philosophiæ ac Theologiæ
 curriculo, intermissam ad tempus cō-
 suetudinem Deo volente deinde repe-
 terent. Rebus igitur ita compositis,
 quamquam è præcipua Salmanticensi
 nobilitate multis ægre ferentibus, ac
 maiorem in modum renitentibus, vi-
 gesimo circiter die quā è custodia exie-
 rat, in viam se dedit Ignatius, onustum
 libris a se illic præ se agens; ac Barcino-
 nem deuenit. Hic vero, vt inter vete-
 res amicos ac familiares, omni ope cer-
 tandum illi fuit, vt se à lacrymis atq; à
 com.

complexu carorum auelleret etiam atque etiam deprecantium, ne patriam cum externa regione mutaret, neu fe tali tempore in manifestum vitæ periculum vltro dmitteret. Vigebat adhuc bellum inter Hispanos Gallosq; & circa regni vtriusque præcipue limites infesta latrocinij loca, & recentes multorum cædes ad metum proponebantur. Sed ille nec terrore, nec precibus de suscepto consilio demoueri se passus, certè illud recusare non potuit, quominus tum ad sumptus itineris, tum ad necessaria Parisijs comparanda, nûmorum aliquid partim in numerato, partim in nominib⁹ ab Elisabetha Rossella, & alijs quibusdam amicis acciperet. Quibus ille subsidijs, ac præcipue diuinæ bonitatis ope munitus, hyeme summa, pedibus, vt solebat, nullo duce vel comite inde profectus est sub initium anni M. DXXVIII. cumque Ianuarium totum in itinere posuisset, Februario mense Lutetiam sospes introijt. Ibi, quod ad studia pertinet, respiciens perexiguum præteriti temporis fructum, rationibus suis accuratè subductis, ad
Dei

Dei gloriam statuit in litteras toto pe-
ctore incumbere. cumque experiendo
iam cognouisset, eam esse humanæ
mētis imbecillitatem, vt in plura vno
eodemque tempore vix atque agrè suf-
ficiat, dānata priore festinatione, post
hac, compendijs omissis, regia via pro-
cedere, & studiorum suorum nouum
initium ordiri decreuit. Igitur ad Mō-
tis acuti collegium itare quotidie, ibi-
que inter procacium puerorū greges,
matura iam ætate vir, grammaticæ ru-
dimenta repetere non dedignatus est.
Simul etiam de stato precationis tem-
pore, & vexatione corpusculi, quo pl^u
otij ac virium studio superesset, mul-
tū imminuit, sic tamen, vt illa præci-
pue tria numquam omiserit: primum,
vt quotidie sacrificio Missæ religiose
interesset: alterum, vt octauo quoque
die post pœnitentiæ sacramentum cæ-
lesti pane sese reficeret: extremum, vt
bis quotidie sua eius diei dicta, facta,
cogitata quàm diligētissime recogno-
sceret; conferensque hodiernum cum
hesterno die, hebdomadam cum heb-
domada, mensēque cum mēse; suos
in

in

in spiritu vel progressus, vel regressus perquam accurate exploraret atque perpenderet. Procuracionem quoque alienae salutis, & institutam consuetudinem agendi cum proximis, tantisper dum litteris, ac praesertim philosophiae vacaret, aliqua ex parte remisit, nunquam tamen omnino deposuit.

Extrema inopia incommoda superat.

Cap. XIX.

Iam vero, satis usu ipso edoctus, quantum detrimentum studiis afferat mendicitas, & cura tolerandae in singulos dies vitae; & nihilominus optans Christi Domini & Apostolorum exemplo nihil prorsus in hoc saeculo possidere; piorum benignitate ac facultatibus totam rem ita moderari constituit, ut neque in diem, ut antea, precario victitaret, & nihil idcirco de voluntariae paupertatis proposito meritoque deperderet. Sed ea res primis utique mensibus minime cessit illi e sententia. Cum enim sese in Hispanorum aliquot contubernium contulisset, qui plurimi Parisiis ipso belli tempore versabantur,

&

& exactam è syngrapha Barcinonensi pecuniam cuidam ex eadem natione custodiendam dedisset, eam ille clam suos in vsus non optima fide conuertit; cumque postea reddendo non esset, reliquis iam nummis insumptis Ignatius, & à locupletibus amicis, quorum ope adiuuari posset, longo interuallo disiunctus, tanta subito rerum omnium inopia oppressus est, ut ei cibum ostiatim quaritare quotidie, & in hospitalem sancti Iacobi domum, infimis precibus exorato eius loci præfecto, demigrare necesse fuerit graui sanè incommodo. Quippe Lutetia Parisiorum, vrbs in primis Europæ totius & magnitudine & celebritate visenda, trifariam est diuisa: partem vnã, quam Sequana fluuius insulam efficit, regia vetere, foro, & tribunalibus nobilem, vulgo Ciuitatem appellant: altera, que nouam regiam continet, Oppidum dicitur: tertia pars, iam inde à Carolo Magno dicata Musis, Vniuersitas nominatur. in hac, præter cæteram incolarum turbam, scholastici maxime inhabitant; ac numerantur ibi collegia per multa

multa libero aditu, cum suis vnum-
quodq; liberalium artium discipulis
& doctoribus, & praefecto collegij, quæ
Primarium vocant. Igitur ex ea vicini-
tate in sancti Iacobi hospitium, quod
procul inde est in suburbio, extrema
necessitate compulsus Ignatius, in tan-
to locorum interuallo, cum alijs affli-
ctabatur incommodis, tū vero quod
cum ante lucem in academia incipe-
rent scholæ, nec nisi nocte desinerent;
ipse, illius hospitij legibus, nec manè
ante solis ortum egredi poterat, & ve-
spere ante occasum regredi cogeba-
tur, sic, vt inter eundū & redeundum
quamuis industrio ac vigilantij discipu-
lo, multum & de magistri dictatis, &
de tota scholarum exercitatione de-
periret. Cui tanto detrimento cum in
presentia nullum aliud remedium oc-
curreret, consilium cepit more scho-
lasticorum egentium, ea conditione
locandi operam suam alicui ex acade-
miæ Primarijs, doctoribusue; vt quod
sibi à rebus domesticis otij superesset,
id totum in scholastica disciplina, stu-
dijsq; doctrinæ consumeret. Sed ma-

gis

gis magisque probante Deo constantiam & patientiam viri, conditionem eiusmodi, quamuis magna adhibita diligentia, nactus est nullam. Itaque deiectus hac spe, cum id ærumnosæ vitæ genus aliquandiu tolerasset; & quos in Hispania reliquerat socios, de statu rerum suarum per litteras monuisset, hortatus, ut ibidem ex condicito curriculum studiorum absoluerent; rationem inijt multo commodiorem, ut indictis vacationum ferijs, in Belgium, atque interdum etiam in Angliam siue Britanniam, ad Hispanos negotiatores excurreret: quorum benignitate cum facile obtinuisset annuam pecuniæ summam, Lutetiæ toto studiorum tempore certis pensionibus exigendam, commodius multo cœpit in liberalium disciplinarum cognitione versari. Cumque octodecim fere menses Latinæ linguę tribuisset in Montis acuti collegio, in collegium cui à sancta Barbara nomen est, ad Philosophiæ studia transijt alacritate mirabili: ac primum occursantes denuo rerum cælestium importunas imagines, quamquam eximia cum

H animi

animi delectatione cōiunctas, eadem spiritus constātia, qua superiores illas iterum ab se reiecit ac repulit; deinde magistris attente audiendis, multa ac diligenti eorum quæ audierat commutatione, quotidianis denique gymnasiis exercitationibus, triennio & mensibus sex (quod spatium temporis curriculo Philosophiæ in academia illa tribuitur) ita profecit, ut honorifico magistri iudicio ac testimonio (is erat Ioannes Penna Philosophus) post cōsuetam certamina, ritu solemnem, laurea, cæterisque doctrinæ insignibus decoratus sit. Post hæc in cœnobij Dominicani gymnasio sacram Theologiam aggressus est, ingenti sane labore & industria, cum præter cæteras lucubrationes, hyemem sæuente, quotidie manè ante lucem ad scholas, quæ illa circiter hora ibi habebantur, accederet. atque ex eo studio tantum Deo adiuuante percepit, quod satis esset ad fidei doctrinæque suæ rationem, sine suspitione vlla nouitatis, ex Patrum decretis atque auctoritate reddendam.

Varie

Variè propter Christum exercetur.
Cap. XX.

NEq; vero, quamuis interim à plebis catechesi atq; à publicis actionibus abstineret, idcirco tamen, quoad per scholas licitum est, ab adiungendis ad Christum hominibus, animandisq; ad studium veræ laudis & gloriæ destitit. quapropter multi nec infimæ fortis viri, priuatis ipsius colloquijs ac monitis incitati, partim castigato vetere luxu, Christianæ disciplinæ seueritatem induerunt; partim etiam solemnino voto varia religiosorum instituta professi sunt; partim denique ingenti academiæ totius admiratione, in Christi gratiam pecunia egentibus distributa, pauperem vitam agere, atque adeo ad conculcandum penitus omnem sæculi fastum, & expianda superbix crimina, palam per vicos & compitamanum ad stipem ipsi porrigere, victumque palam emendicare cœperunt. quos tamen amici, rem indigne ferentes, cum neque precibus neque minis à proposito reuocare valuissent, facta

cta manu denique ab hospitali domo
sancti Iacob, iquò sese contulerant, v
armisq; in pristinum academiae diuer
sorium ad sua prosequenda studia re
traxerunt. Ignatius verò tantam eius
modi rerum inuidiam subiit, vt præter
cæteras iniurias & maledicta, falsis et
iam criminationibus ad sacrum Inqui
sitorem semel iterumq; delatus sit.
Is erat ea tempestate Matthæus Ori, ex
Dominicana familia Theologiæ ma
gister, tum eruditione, tum probitate
conspicuis; qui accusatorum fraude
comperta, Ignatium non absoluit mo
do, sed etiam miris ornauit laudibus,
ipsumq; Exercitiorum librum, qui
præcipue in suspensionem crimenq;
vocabatur, tantum abfuit vt damna
ret, vt sibi etiam eiusdem exemplum
Ignatij permissu desumpserit. præterea
absolutionis ac sententiæ formulam,
publici scribæ chirographo & signo
munitam, quam contra iniquorum ca
lumnias, quodcumque opus esset,
proferret, tametsi minus gratum id po
tētibus quibusdam viris fore videbat,
Ignatio petenti concessit. Neque verò
pro

pro Christi nomine solū hac falsæ ac-
cusationis procella defunctus Ignati-
us est; sed eorum ipsorum opera, qui
illum deinde vel maxime dilexerunt,
virgarum quoque publicè periculum
adijt. Mos est Parisijs, in scholasticos
improbos ac seditiosos, ad sanciedam
academiæ disciplinam, hūc fere in mo-
dum animaduertere. Dissimulato con-
silio, ad condictam diem in aulam col-
legij Primarius, magistriq̃ue nodosa
instructi virga conueniunt: comprehē-
sumq̃ue repente noxium, & in medio
confessu nudatum; certo plagarum nu-
mero singuli afficiunt. Id supplicij ge-
nus Lutetiæ tum ad sensum corporis
peracerbum est, tum vero ad ignomi-
niam ac dedecus longe turpissimum,
deq̃ue ipsius loci nomine aula vulgo
appellatur. Hunc igitur cruciatum ac
notam maleficis constitutam, Ignatio
insonti, quòd condiscipulos festis præ-
cipue diebus à schola ad oratorium &
sacra mysteria confessionis altarisq̃ue
traduceret, vehemēter iratus magister
ipse Ioannes Penna parauerat, Iacobo
Gouea Lusitano collegij Primario in
H 3 suam